南昌市自然资源和规划局东湖分局2022年度整体支出绩效自评报告

为加强财政资金使用效益，提高财政资源配置，根据《南昌市财政局关于开展2022年度单位自评及部门评价工作的通知》洪财绩【2023】1号文件精神，南昌市自然资源和规划局东湖分局对2022年度部门整体支出开展了绩效自评工作。主要围绕部门职能职责、人员情况、资产情况、履职目标、预算执行情况、绩效实现情况来开展评价，现将绩效自评情况报告如下：

部门基本概况

主要职责职能，组织架构、人员及资产等基本情况

部门职责职能

南昌市自然资源和规划局东湖分局是区政府主管土地、矿产等自然资源的规划、管理、保护与合理利用的工作部门，主要职责是：

1、协助市局做好东湖区自然资源和规划管理工作。承担保护与合理利用辖区内土地资源等自然资源的责任。贯彻执行国家、省市关于自然资源工作方针政策和法律法规以及市区相关规定；组织落实辖区内自然资源领域资源节约集约利用和循环经济的政策措施。

2、协助市局做好辖区内自然资源和规划行政执法工作，通过巡查及时掌握本辖区内自然资源重大违法案件并上报市局。

3、协助市局做好土地利用总体规划、土地利用年度计划和其他专项规划、计划。

4、负责规范辖区内自然资源权属管理。依法保护土地资源、矿产资源等自然资源所有者和使用者的合法权益；组织承办和调处重大权属纠纷，指导土地确权工作。

5、负责辖区内农用地转用和土地征收征用，承担报上级主管部门审批的各类用地的报批工作。

6、承担及时准确提供辖区内土地利用各种数据的责任。参与组织土地资源调查、地籍调查、土地统计、动态监测和地籍信息系统建设。

7、负责协调市局和东湖区所有涉及自然资源管理的项目。

8、依法征收辖区内资源收益，规范、监督资金使用。负责有关资金、基金的预算和财务、资产管理。

9、负责辖区内涉及自然资源重大信访案件的调查处理。

10、承办市局、区政府交办的其他事项。

部门组织架构及人员情况

2022年年末南昌市自然资源和规划局东湖分局实有人数19人，其中在职人员19人（行政人员7人、非参公事业人员12人），退休人员14人。
部门资产情况

截止2022年12月31日南昌市自然资源和规划局东湖分局资产810.13万元，负债372.73万元，资产负债率为46%，资产运行情况较好，具体为：

资产810.13万元，其中流动资产679.26万元，占比83.85%，主要为当年货币资金余额；非流动资产120.60万元，占比16.18%，主要为固定资产净值；

净资产437.41万元，其中累计盈余437.41万元，占比100%。

当年部门履职总体目标、工作任务

总体目标

紧紧围绕绿色新发展理念，坚守“服务发展、保护资源、维护权益”的职责定位，认真落实各项工作任务，投身生态文明建设，保障合理用地需求，强化执法监管体系，关注民生群众利益，不断夯实自然资源管理基础.

工作任务

积极做好土地征收和报批工作

积极推进永和村涉及地铁四号线地块报批工作，做好扬子洲学校涉及土地规划调整、老城区3个学校教育用地划拨、紫金学校改扩建设计方案审批、积极推动昌九客专（东湖区段）项目用地报批和临时用地审批

加大批而未用和闲置土地处置。

进一步加大批而未用和闲置土地处置。截止九月底，东湖区批而未用任务29.36亩，已完成20.304亩，占比69%，处置率全市第一，闲置土地任务20.54亩，已完成13.6亩，占比66%。

（3）对接拟出让地块进展情况。

积极与市局、市土储、区旧改对接青山湖西岸1-4号地块清表和高压线下地问题、紫金城10号地块土壤检测和道路修建情况、光明学校垃圾站问题等。目前，青山湖西岸1-4号地块、紫金城10号已列入市里第3批出让名单。

（4）加快推进扬子洲地区国土空间规划编制及村庄规划编制工作

《南昌市扬子洲地区发展规划》已在概念方案的基础上深化完善，结合实际，形成了初步方案，规划确定将扬子洲地区打造成为“绿色生态文化科技创新岛”。南昌市国土空间总体规划、南昌市扬子洲地区发展规划正在编制之中，扬子洲镇村庄规划编制工作已启动，现阶段已完成9个行政村的前提摸底调研工作。

（5）严格落实全域动态巡查监管制度

对全区土地动态执法巡查45次，巡查公里数为1695.68公里，并在区委、区政府调度支持下，我分局多次到达现场，和扬子洲镇一起对疑似违法图斑进行实地走界，督促其按时完成整改，实现违法用地动态“清零”。

积极完成土地及产权调查工作

东湖区第三次全国国土调查，经县级自查、市级复查、省级核查及国家级复查，东湖区“三调”成果达到预期质量要求，整体验收优秀，并于2022年4月15日正式启用；配合南昌市不动产登记中心，积极主动与武商集团、南昌苏宁，有关银行进行全方位沟通，顺利完成南昌市首个国有土地使用权带押（苏宁广场商业）项目转让登记工作。

当年部门年度整体支出绩效目标

划拨土地收益收缴金额>=200万元。

解决土地权属纠纷调处>=12处。
保障项目用地（宗）>=20宗。
召开空间规划专题研讨会议（次）=6次。
部门预算绩效管理开展情况

科学设置绩效指标。根据单位职能，结合省、市金融工作计划和重点任务，科学设置部门整体支出预算绩效指标，为单位预算绩效管理打好基础。
做实绩效运行监控。以部门整体支出绩效指标为基础，按月、季度进行绩效运行监控和分析，在出现偏差时及时分析原因和提出整改方案。
完善绩效自评运用。按照市财政预算绩效管理要求，做好部门预算绩效自评价工作，整改自评结果存在的问题，并以此为契机，提高单位预算绩效管理水平。
当年部门预算及执行情况

2022年全年预算数为432.40万元，当年年全年执行数为409.31万元，执行率94.66为%，整体预算执行率非常高。

部门整体支出绩效实现情况

履职完成情况：从数量、质量、时效、成本等方面归纳反映年度主要计划任务完成情况

数量指标（指标分数20分，实际得分20分）

2022年我单位划拨土地收益收缴金额超过200万元；解决土地权属纠纷调处12处，保障项目用地（宗）20宗，召开空间规划专题研讨会议（次）6次，完成年度指标值100%。
质量指标（指标分数20分，实际得分20分）

土地纠纷调处成功率（指标分数5分，实际得分5分）
对全区土地动态执法巡查45次，巡查公里数为1695.68公里，并在区委、区政府调度支持下，我分局多次到达现场，和扬子洲镇一起对疑似违法图斑进行实地走界，督促其按时完成整改，实现违法用地动态“清零”。

空间规划数据有效利用率（%）（指标分数10分，实际得分10分）
完成新城公馆、上沙窝地块旧城改造（东湖小区）、金家山、香江家具城（控规JC201-C03）旧城改造安置房（香江佳苑三区）、香江佳苑二区（c08）、碧桂园、苏宁广场项目SF01-01、02、03地块、金投铂翠等12个项目的规划条件核实；完成诚泰0728项目、赣电中心、青湖苑等8个项目的预售层查验，积极做好地铁上盖物业的规划条件核实等工作
保障项目用地率（%）（指标分数5分，实际得分5分）

积极与市局、市土储、区旧改对接青山湖西岸1-4号地块清表和高压线下地问题、紫金城10号地块土壤检测和道路修建情况、光明学校垃圾站问题等。目前，青山湖西岸1-4号地块、紫金城10号已列入市里第3批出让名单
（4）划拨土地收益征缴合规性（指标分数5分，实际得分5分）

2022年度土地收益征缴完成年度指标，已全部上缴财政。
时效指标（指标分数10分，实际得分10分）
2022年我单位各项工作全部及时完成，完成年度指标值的100%。

履职效果情况：从经济效益、社会效益等方面反映部门履职效果的实现情况

生态效益指标（指标分数5分，实际得分3.5分）
(1)自然资源保护利用率（指标分数5分，实际得分5分）

有序推进青山湖西岸10号地块调规为科研用地、拟建董家窑农贸市场地块调规、拟建区疾控中心调规、福州路街心绿地调规建设地下停车场等工作；将扬子洲地区打造成为“绿色生态文化科技创新岛”,完成年度指标值的70%。
可持续性影响及社会满意度

可持续性影响指标（指标分数5分，实际得分3.5分）

(1)项目持续发挥作用的期限（指标分数5分，实际得分3.5分）
根据市自然资源和规划局和东湖区区政府关于打击整治养老诈骗行动的工作部署，制定《东湖区违规使用养老服务设施用地变相开发房地产等涉诈问题规划整治工作方案》，对近五年供应的养老服务设施用地进行全面摸排，加大法治宣传、揭露养老诈骗“套路”手法，大力开展整治打击行动,完成年度指标值的70%。

社会满意度指标（指标分数5分，实际得分4分）

通过问卷调查的方式，按照要求向群众进行满意度测评，满意度95%。

部门整体支出绩效中存在问题及改进措施

主要问题及原因分析

1、单位加快项目供地，促进民生项目建设绩效指标未达年度指标值，主要是由于老城区可用土地越来越少，后续土地供应工作较为艰难。
改进的方向和具体措施

《南昌市扬子洲地区发展规划》已在概念方案的基础上深化完善，结合实际，形成了初步方案，应与市局多多配合，加快推进扬子洲地区国土空间规划编制及村庄规划编制工作，早日推动项目落地开发。
绩效自评结果拟应用和公开情况
对绩效自评过程中发现的问题，我部门将制定整改方案，并以此次绩效自评问题整改为契机，进一步提高预算绩效管理水平。同时，按照财政要求在网站上进行公开。